

۱- ایران در منطقهٔ جنوب غربی.. آسیا قرار دارد و یکی از مناطق ..**راهبردی**.. جهان است.

۲- چرا منطقهٔ جنوب غربی آسیا یکی از مناطق راهبردی (استراتژیک) می باشد؟

الف) این منطقه در کانون اتصال سه قارهٔ آسیا، اروپا و آفریقا قرار دارد و آبراهه های مهمی چون تنگه هرمز، بوسفور، داردانل و باب المندب در این منطقه قرار دارند. (ب) این منطقه، انبار مهم منابع انرژی در جهان است. (ج) این منطقه، کانون جهان اسلام است.

۳- اهمیت وجود آبراهه ها در منطقهٔ جنوب غربی آسیا چیست؟ از طریق این آبراهه های مهم، دریاهاى منطقه به یکدیگر می پیوندند و به آبهای آزاد اقیانوسها راه می یابند.

۴- چرا موقعیت بندرگاهی برای کشورها دارای اهمیت زیادی است؟ چون استفاده از حمل و نقل ارزان کالاها و انرژی میسر می شود.

۵- دو اجتماع بزرگ و باشکوه مسلمانان کدامند؟ مراسم حج و راه پیمایی اربعین

۶- چرا منطقهٔ جنوب غربی آسیا انبار مهم منابع انرژی در جهان محسوب می شود؟ چون حدود دو سوم ذخایر شناخته شدهٔ نفت جهان و حدود یک سوم منابع گازی جهان در این منطقه قرار دارد که البته بخش بزرگی از آنها در منطقهٔ خلیج فارس واقع است.

۷- کشورهای عمدهٔ صادر کنندهٔ نفت در منطقهٔ جنوب غربی آسیا را نام ببرید. عربستان، ایران، عراق، کویت و امارات متحده عربی .

۸- مقدس ترین شهرهای مسلمانان کدامند؟ مکه و مدینه

۹- کشورهای منطقهٔ جنوب غربی آسیا برای همکاری بیشتر با یکدیگر چه اقدامی انجام داده اند؟ آنها سعی می کنند که از طریق پیمان های اقتصادی و فرهنگی با یکدیگر، بیشتر همکاری کنند. مانند سازمان پیمان همکاری اقتصادی (اكو).

۱۰- پیمان سازمان همکاری اقتصادی (اكو) بین چه کشورهایی بسته شد؟ و هم اکنون دارای چند عضو است؟ در سال ۱۳۴۱ بین ایران، پاکستان و ترکیه بسته شد و هم اکنون دارای ده عضو از کشورهای منطقه می باشد.

۱۱- چرا منطقهٔ جنوب غربی آسیا، منطقه ای پر تنش می باشد؟

الف) بخش عمده ای از انرژی مورد نیاز کشورهای صنعتی و راههای حمل و نقل دریایی در این منطقه است.

ب) قدرت های استکباری با استفاده از نفوذ خود بر حکومت های وابسته با ایجاد جنگ های نیابتی

ج) رژیم اشغالگر قدس (اسرائیل) با حمایت آمریکا و انگلیس علاوه بر سرکوب مردم مظلوم فلسطین، به توطئه و دشمنی با مسلمانان کشورهای منطقه می پردازند.

د) آمریکا، انگلستان و برخی کشورهای قدرتمند دیگر برای حفظ منافع خود در منطقه، در کشورهای وابسته، پایگاه های نظامی ایجاد نموده و در این پایگاه ها، تسلیحات نظامی مختلف انبار و نیروهای نظامی، مستقر کرده اند.

۱۲- در گذشته کدام عامل باعث رقابت کشورهای قدرتمند در منطقه جنوب غربی آسیا بود؟ دسترسی به آبهای خلیج فارس و اقیانوس هند.

۱۳- کشورهایی که به شیوهٔ پادشاهی اداره می شوند، مردم نقش چندانی در حکومت ندارند. صحیح (\*) غلط ( )

۱۴- سواحل جنوبی ایران از کجا تا به کجا کشیده شده است؟ از اروندرود تا تنگه هرمز و از آنجا تا بندر گواتر (گوادر) امتداد دارد.

۱۵- جزایر مهم ایران را در آبهای خلیج فارس نام ببرید؟ خارک، کیش، قشم، لارک، لاوان، تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی.

۱۶- جزایر ایران در خلیج فارس از چه نظر اهمیت دارد؟ این جزیره ها از نظر استخراج نفت، بازرگانی تجارت و نظامی اهمیت دارد.

۱۷- تنگه هرمز چگونه آبراهی است؟ یک آبراه بین المللی است که همهٔ کشورها حق دارند بر طبق قوانین رفت و آمد در تنگه ها با کشتی عبور کنند.

۱۸- نقش نیروی دریایی ایران در دوران جنگ تحمیلی و زمان صلح را بنویسید؟ دلاوران نیروی دریایی با شجاعت و رشادت فراوان در

آنها با دشمنان جنگیدند و از کشور دفاع کردند و نگذاشتند که در رفت و آمد کشتی های تجاری و واردات کالا به ایران مشکلی پیش بیاید. نیروی دریایی قدرتمند ایران در زمان صلح نیز، حافظ منافع کشور ایران در دریاهاست.

## ۱۹- دلایل اهمیت سرزمین فلسطین چیست؟

۱- این سرزمین مهد ادیان الهی و محل زندگی بسیاری از پیامبران بوده و اماکن مقدس بسیاری در آن واقع شده است. از این جهت، کانون توجه بسیاری از مردم جهان از جمله مسلمانان، مسیحیان و یهودیان است.

۲- کشور فلسطین محل تقاطع و لولای سه قاره آسیا، آفریقا و اروپا قرار دارد و راه های ارتباطی زمینی این سه قاره از این منطقه می گذرد. چنین مناطقی در جهان، از اهمیت بالایی برخوردارند.

۳- تشکیل دولت جعلی اسرائیل در قلب دنیای اسلام (فلسطین)، درای یک هدف بلند مدت استکباری است. زیرا ادامه حیات و فعالیت اسرائیل، این تضمین را به صهیونیست ها می دهد که اگر زمانی دولت اسلامی مقتدری در این منطقه به وجود آمد، اسرائیل با آن مقابله کند و بتواند جلوی نفوذ آن را بگیرد.

۴- یکی از مهم ترین آبراه های جهان از این منطقه و نزدیک فلسطین عبور می کند و ارتباط بین غرب و شرق را فراهم می کند (مسیر ابی دریای مدیترانه-دریای سرخ- اقیانوس هند) روزانه کشتی های فراوانی در این مسیر در رفت و آمدند و کالاهای مبادله شده بین کشورها از جمله نفت را جابه جا می کنند.

۲۰- مقیاس نقشه نشان دهنده چیست؟ نشان دهنده فاصله های روی نقشه، بر روی زمین و در عالم واقعیت چقدر است. یا مسافت های نقشه، نسبت به مسافت های واقعی روی زمین چقدر کوچکتر شده است.

۲۱- در نقشه ممکن است از مقیاس .. خطی .. یا مقیاس .. عددی .. و یا هر دو استفاده شود.

۲۲- اگر فاصله روستایی روی نقشه با مقیاس  $\frac{1}{50000}$  ، ۳ سانتیمتر باشد، فاصله واقعی این دو مکان را با استفاده از مقیاس کسری محاسبه کنید.

سانتی متر روی نقشه	سانتی متر روی زمین	$3 \times 5000 = 15000$	سانتی متر روی زمین
۱	۵۰۰۰۰	$150000 : 100 = 1500$	متر روی زمین
۳	X	$1500 : 1000 = 1/5$	کیلومتر روی زمین

### فعالیت های درس ۲۰

۱- چرا دسترسی به دریا و آب های آزاد اقیانوس ها، تا این حد برای کشورها، مهم است؟ دلیل بیاورید. حمل و نقل ارزان کالاها و انرژی و به خاطر تجارت، بازرگانی، سیاسی، نظامی و منابع غذایی.

۲- متن را بخوانید و علل کشمکش ها و جنگ ها در منطقه آسیای جنوب غربی را به طور خلاصه، فهرست کنید. وجود منابع نفت و گاز، وابستگی برخی از حکومت ها به قدرت های بزرگ، وجود رژیم اشغالگر قدس (اسرائیل) و حمایت امریکا و انگلیس از این رژیم، استقرار پایگاه های موشکی و نظامی امریکا در منطقه.

۳- اگر در منطقه بجای اختلافها، صلح و آشتی و همکاری بین کشورها برقرار شود، چه پیامدهایی برای مردم منطقه دارد؟ باعث اتحاد و همبستگی کشورها، توسعه و همکاری روابط اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، آرامش سیاسی، اجتماعی و کاهش نفوذ قدرتهای جهانی می شود.

۴- کار برگه شماره (۱۴) محاسبه مقیاس را در کلاس انجام دهید. (جواب بر عهده دانش آموزان)